Inter. Februarius unde appellatur ? *Resp.* Februarius nuncupatur a Februa [Februо], id est, Plutone, cui eo mense sacrificabatur. Nam Januarium diis superis ; Februarium diis Manibus Romani consecraverunt. Ergo Februarius a Februa, id est, Plutone, non a febre, quod est ægritudo, nominatur.

Inter. Martius unde appellatur ? *Resp.* Martius appellatus est propter Martem Române gentis auctorem : vel quod eo tempore cuncta animantia agantur ad marem, et ad concubendi voluptatem.

Inter. Quomodo aliter vocatur ? *Resp.* Appellatur autem idem et Mensis novorum, quia anni initium mensis est Martius; idem et November ab indicis scilicet germinum, quia in eo viridantibus fructibus novis, transactorum probatur occasus.

Inter. Aprelis [Ita cod.] unde dicitur ? *Resp.* Aprelis enim pro venere dicitur, quasi *afrodis* [Isid., Aphrodis]. *Inter.* Quomodo ? *Resp.* Græce enim *Afronidis* [Isid., Ἀφροδίτην] Venus dicitur : vel quia in hoc mense omnia aperiuntur in florem, quasi aperilis.

Inter. Maias unde vocatur ? *Resp.* Maius dictus a Maia matre Mercurii : vel a majoribus natu, qui erant

A principes reipublicæ. Nam hunc mensem majoribus; sequentem vero minoribus Romani consecraverunt, **428** unde et *Junius* dicitur. Antea enim populus in centurias seniorum et juniorum divisus erat.

Inter. Julius et Augustus unde sunt dicti ? *Resp.* Julius vero et Augustus de honoribus hominum Julii et Augusti Cæsarum nuncupati sunt. *Inter.* Quonodo vocabantur prius ? *Resp.* Prius enim Quintilis et Sextilis vocabantur. *Inter.* Qua ratione ? *Resp.* Quintilis, quia quintus erat a Martio, quem principem anni testantur esse Romani; sextilis vero similiter, quod sit sextus.

Inter. September unde nomen accepit ? *Resp.* September enim nomen habet a numero et imbre ; quia septimus est a Martio, et imbres habet; sic et **B** October, November, atque December ex numero et imbris accepserunt vocabula, quem numerum decurrentem December finit, pro eo quod denarius numerus præcedentes numeros claudit.

Inter. Kalendæ, Nonæ et Idus quare vocantur ? *Resp.* Kalendas autem, Nonas et Idus propter festos dies Romani instituerunt, vel propter officia magistratum. *Inter.* Qua ratione ? *Resp.* In his enim diebus conveniebant in urbibus. *Inter.* Cur specialiter nominatae sunt ? *Resp.* Quidam autem Kalendas a collendo appellari existimant. Apud veteres enim omnium mensium principia colebantur : sic et apud Hebreos. Idus autem plerique Latinorum ab edendo dictum putant, quod hi dies apud veteres epularum essent. Nonæ a nondiniis vocatæ. Nondinæ autem sunt publicæ conventiones seu mercimonia.

Inter. Solestitium quare dicitur ? *Resp.* Solestitium dictum quasi solis statio, quod tunc sole stante crescant dies vel noctes.

Inter. Quare dicitur æquinoctium ? *Resp.* Æquinoctium appellatum est, quod tunc dies et nox horum spatio æquali consistunt.

Inter. Solestitia quot sunt ? *Resp.* Duo. *Inter.* Quæ ? *Resp.* Unum æstivum octavo Kalendarum Julianum, de quo tempore remeare sol ad inferiores incipit circulos. Aliud hiemale octavo Kal. Jan. quo tempore sol altiores incipit circulos petere. Unde et hiemalis solestitii dies minimus, sicut æstivi maximus inventur.

Inter. Æquinoctia quot sunt ? *Resp.* Duo. *Inter.* Quæ ? *Resp.* Unum vernale, et aliud autunnale, quæ Græci *Ismirias* [ἰσημερίας] vocant. *Inter.* Hæc æquinoctia quo tempore fiunt ? *Resp.* Unum est die octavo Kal. Aprilium. Alterum vero octavo Kal. Octobrium, quia annus olim in duas tantum partes dividebatur, hoc est, in æstivum et in hiemale; solestitium in duo emispheria.

Inter. Anni tempora quot sunt ? *Resp.* Quatuor. *Inter.* Quæ ? *Resp.* Primum est ver, secundum æstas, tertium autumnus, et quartum hiems. *Inter.* Unde dicuntur tempora ? *Resp.* Dieta sunt autem tempora a communionis temperamento, quod invicem se humore, siccitate, calore, et frigore temperent. *Inter.* Quomodo aliter vocantur ? *Resp.* Dicuntur eis ex-

ricula, quia non stant, sed currunt. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Constat autem post factum mundum ex qualitate cursus sois, tempora in terminos menses suis se divisa, quorum temporum talem veteres discretiōnem faciunt, ut primum mensem ver novum dicitur, secundum adulsum, tertium vero p̄œc̄ps. Sic et æstas in suis tribus mensibus nova, adulta, et p̄œc̄ps. Item hiems nova, adulta, et p̄œc̄ps, sive extrema. Unde et est illud: Extreme sub casu hiems [*Isid.*, *extremæ sub casum hiemis*].

Inter. Ver unde appellatur? *Resp.* Ver autem dictum, quod viret. Tunc enim post hiemem vestitur tellus herbis, et in florem cuncta rumpuntur.

Inter. Æstas unde dicitur? *Resp.* Æstas dicitur ab æstu, id est a calore; et æstas quasi uatas, id est exusta et arida. Nam calor aridus est.

Inter. Autumnuus unde appellatur? *Resp.* Autumnuus a tempestate vocatus, quando et folia arborum cadunt, et omnia mārescent.

Inter. Hiems quare dicitur? *Resp.* Hiems est ratio emiserii nuncupata [*Isid.* Hiemem autem ratio ... nuncupavit]. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Quia tunc breviori solvit [*Isid.* volvit] circulo. Unde et hoc tempus bruma dicitur, quasi braxin [*Isid.*, *Bραχινίαμπα*], id est brevis: vel a cibo, quod major sit tunc vescendi appetitus. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Edacitas enim Græce bruma appellatur. Unde et *inbrumati* dicuntur, quibus fastidium est ciborum.

Inter. Hibernus quare ita vocatur? *Resp.* Hibernus autem inter hiemem et vernum, quasi hivernus [*Isid.*, *hyevernus*], qui plerunque a parte totam hiemem significat. *Inter.* Hæc tempora cui deputantur? *Resp.* Ascribuntur enim singulis partibus cœli. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Ver quippe orienti datur, quia tunc ex terris omnia oriuntur. Æstas vero meridiano, eo quod pars ejus calore flagrantior sit. Hiems septentrioni, eo quod frigoribus et perpetuo gelu torpet. Autumnuus occiduo, propter quod graves morbos habet. Unde et tunc omnia folia arborum desluunt. Ut autem autumnuus abundet morbis, facit hoc coniunctionem frigoris et caloris et compugnantia intra se contrariorum aerum.

Inter. Annus quid est? *Resp.* Annus est solis anfractus, cum peractis ter centum sexaginta quinque diebus ad eadem loca siderum reddit. *Inter.* Unde dicitur annus? *Resp.* Annus dictus est, quia mensibus in se recurrentibus volvit. Unde et annulus, quasi annuus, id est, circulus, quod in se redeat. Unde et Virgilius (*Georg.* II, 402):

Atque in se sua per vestigia volvit annus.

Sic enim apud Ægyptios indicabatur ante inventas litteras, picto draconे caudam suam mordente, quia in se recurrit. Alii annum dicunt *apotilanistai* [ἀποτηλανισται], id est, ab innovatione, renovatur enim semper.

Inter. Quot sunt aliter annorum tempora? *Resp.* Annorum tempora tria sunt. *Inter.* Quae sunt haec? *Resp.* Aut enim lunaris est annus, qui continet dies

A xxx, aut solstitialis, qui continet XII menses, aut magnus omnibus planetis in eundem locum recurrentibus, quod fit post annos solstitiales plurimos.

Inter. Quid est æra, vel quis ea constituit? *Resp.* Æra singulorum annorum est constituta a Cesare Augusto, quando primum censu exigitato [*Isid.*, censum exigit, ac] Romanum orbem descripsit. *Inter.* Unde dicitur æra? *Resp.* Dicta est autem æra ex eo, quod omnis orbis æs reddere professus est reipublicæ.

429 *Inter.* Olimpias unde dicitur? *Resp.* Olimpias apud Græcos est constituta apud Elidem Græciæ civitatem Eliis agentibus agonem et quinquennale certamen, quatuor mediis annis vacantibus; et ob hoc Elidum certaminis tempus olimpiadē vocavunt, quadriennio in una olimpiade supputato.

Inter. Quid est lustrum? *Resp.* Lustrum est pentesis, id est, quinquennium, quod quinto anno dicitur condi propter olimpiades a Romanis. Adhuc enim consules; adhuc non erat æra. Est enim quinquennale tempus. *Inter.* Quare ita vocatur? *Resp.* Leo enim sic vocatur, eo quod censu super quinquennium in republica peracto urbs Roma lustrabatur.

Inter. Jubeleus quid interpretatur? *Resp.* Interpretatur enim remissionis annus. Est enim Hebreicus et sermo et numerus, qui septenis annorum ebdomadibus, id est, XL et IX annis textur, in quibus clangebant tubæ, et ad omnes revertebatur antiqua possessio, debita absolvebantur, et confirmabantur libertates. Hunc numerum etiam in diebus Pentecostes et ipsi celebramus post Domini resurrectionem, remissa culpa et totius debiti cirografo [chirographo] evacuato ab omni nexu liberi, suscipientes advenientem in nos gratiam Spiritus sancti. Hæc pauca tibi de temporum ratione prolata, quoisque majora proferantur, sufficiant.

CAPUT VII.

DE VETERI TESTAMENTO.

Quoniam omnia per diversas temporum successiones ab initio creature gesta atque conscripta, maxime in Veteri Testamento narrantur atque leguntur, idcirco si libet, prout nunc occurrit, disputemus inter nos, quæ diversitas atque multiplicitas in eodem Testamento habeatur.

Inter. Et quia hæc ita aguntur, dic mihi, Vetus Testamentum quare dicatur? *Resp.* Vetus enim Testamentum vocatur, quia veniente Novo cessavit, sicut ait Apostolus: *Vetera transierunt et ecce omnia facta sunt nova* (*II Cor.* v, 17).

Inter. Vetus Testamentum in quot libris dinatur? *Resp.* In XLV. *Inter.* Qomodo nominantur? *Resp.* Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomius, Josue, Judicum, Ruth, Libri Regum IV, Paralipomenon, Job, Psalterium, Proverbiorum, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Libri Prophetarum XVI, Tobi, Judith, Hester et Machabeorum.

Inter. Prolatis numeris quid in unoquoque co-

rum principaliter continetur, brevi sermone ut B Dei ad eum per turbinem, et duplex ejus in fine remuneratio.

Inter. Dic ergo mihi, quid continetur in Genesi?

Resp. • Continetur enim in eo fabrica mundi, conditio hominis, cataclismus, divisio terræ, confusio linguarum, et gesta omnium Patriarcharum usque ad ingressiōnem Israel in Ægyptum.

Inter. Quid in Exodo? *Resp.* Hebreorum servitus, plaga Ægypti, egressus populi, protectio nubis, transitus maris Rubri, mersus Pharaonis, gloria decantationis [Isid., gloriæ decantatio], congressus eremi, cibus mannae, fluente in dulcedinem versa, pugna Amalech, mandata decalogi, archa testamenti, et dedicatio tabernaculi et oblationis.

Inter. Quid in Levitico? *Resp.* Lex sacrificiorum et hostiarum diversitas, instrumenta pontificum, ministeria levitarum, ciborum discretio, diversitas populorum, purgationesque hostiarum [Isid., purgationisque vel hostiæ].

Inter. Quid in Numero? *Resp.* Egressio tributum ex Ægypto, et xl duarum per erenum mansionum sacramenta.

Inter. Quid in Deuteronomio? *Resp.* Recapitulatio legis, et omnia, quæ inter Faran, et Obeth, et La-ban, et Asaroth usque ad Cadesbarne fuerunt a Moysi populo data [Isid., mandata] atque promissa, maledictiones peccatorum et promissiones beatitudinis; ibi canit canticum Moyses, ibi dat benedictionem aliis Israel, ibi, terra reprobationis conspecta, moritur et sepelitur.

Inter. Quid in Iesu Nave? *Resp.* Transitus Jordani filiorum Israel et circumcisio secunda, subversio Chanancorum, et divisio terræ eorum, nec non et haereditas sorte suscepta.

Inter. Qui in libro Judicum? *Resp.* Peccata et servitus Israel, exclamations populi, et miserationes Dei ad eum.

Inter. Quid in Ruth? *Resp.* Historia Moabitidis, de cuius stirpe descendit David.

Inter. Quid in Regum? *Resp.* Transitus archæ dominice a Iudeis ad gentes, sacerdotium Heli, et in David imperium regis Saulis, gesta regum Iudæ et Israëlitarum, gentium transmigratio quoque ab errore idolatriæ Israel in Assiriis, et adventus Nabugodonosor in Hierusalem, sive etiam captivitas principum ac populi, et subversio urbis vel templi.

Inter. Quid in Paralipomenon? *Resp.* Ordo generationum et temporum, et sanctarum Scripturarum eruditio, nec non et quidquid in historia Veteris Testamenti omissa sunt, aut fortasse non plene digesta, in isto summatis ac breviter explicata sunt.

Inter. Quid in Job? *Resp.* Ejusdem sancti viri damnatio, funera, vel flagella, et contumeliosa consolantium dicta: lamenta quoque ejus, in quibus totius mundi deplorat miseriā, consolatio etiam

• Isid., libr. Proemiorum, a quo in multis differt.

B Dei ad eum per turbinem, et duplex ejus in fine remuneratio.

Inter. Quid in libro Psalmorum? *Resp.* Continentur enim in eo allegorice ac typice sacramenta signata, sed specialiter nativitas, passio et resurrectio Christi.

Inter. Quid in libris Salomonis? *Resp.* In Proverbiiis enim moralia docens per communem quendam loquendi usum altiore intelligentiam edidit, et conservationem mandatorum, vel doctrinæ ecclesiastis institutionem brevibus sententiis coaptavit. In Ecclesiaste vero rerum naturam discutiens et cuncta in mundo caduca et vana esse reprehendit, rerumque omnium fragilitate perspecta renuntiare mundo admonuit. In Canticis Canticorum ea, quæ sunt cœlestia vel divina sub specie sponsi et sponsæ,

B 430 Christi Ecclesiæque unitatem declarat atque animam ad amorem cœlestium excitans ad pervenendum ad consortium Dei provocat.

Inter. Quid in Prophetis? *Resp.* Quanquam multa obscura in eis legantur, quædam ex eis tibi proferre non denegabo. *Inter.* Dic ergo, quid in Esai debeo intelligere? *Resp.* Occultationem alarum duorum Seraphin sedentium in throno Dei, et post visionem Jude et Hierusalem adversus cæteras gentes, quæ in circuitu ejus sunt, [prophetæ convertit sermonem, et] secundum qualitatem locorum et diversitatem vitæ mala, que eis ventura essent, denuntiat, et post captivitatem Hierusalem ruinam Babyloniacæ comminatur. Deinde necem Philistim, C vastationem Moab, exterminium Damasci, Ægypti conmotionem, et solitudinem maris deserti, obsidionem quoque Edom, fugam et interitum Arabiæ, excidium vallis Sion, subversionem etiam Tyri.

Inter. Quid in Hieremia? *Resp.* Locutio simplex, intellectus facilis, imitatio corporis, et in passionibus suis imago exprimitur Redemptoris, destrutio regni dialoli, et redificatio imperii justitiae vel fidei.

Inter. Quid in Ezechiel? *Resp.* Describuntur enim in eo mysteria totius Ecclesiæ, quæ ex latere Christi formata est.

Inter. Quid in Danihele? *Resp.* Legitur in eo non solum ventura prædicatio, sed etiam definitio temporis incarnationis vel passionis ex ordine regum: D vel numerum annorum, nec non et regnum Antichristi, sive de die judicii vel regno sanctorum, et in fine ejus prophetæ Susannæ [Suppl., historia].

Inter. Quid in Osee? *Resp.* Legitur historialiter ultima credulitas Iudeorum in Christo, et totius Dominicæ resurrectionis dies.

Inter. Quid in Johel? *Resp.* Ille tantum ad Judam et Hierusalem vaticinium ferens et [post] voluptuosa convivia ad luctum provocat Hierusalem, excidiumque ejus pronuntiat et vocationem gentium.

Inter. Quid in Amos? *Resp.* Quatuor enim scelerata gentium sub totius mundi figura describens et adventum Christi omnibus annuntians.

Inter. Quid in Abdia? *Resp.* Incredatio mystica superbiae Edom, prioris videlicet populi audaciam, quod Christum occiderit; et futuram salutem Domini.

Inter. Quid in Jona? *Resp.* Figuram gerens passionis mortisque vel resurrectionis Christi, in naufragio videlicet suo et projectione de nave in mare: nec non et de absorptione ceti trium dierum ac noctium, vel quod in Ninive punitam mundo praedixerit.

Inter. Quid in Michea? *Resp.* Comminatur Samariae iram Domini ob causam simulacrorum: interitumque venturum populo Israelitico denuntiat, et iocum, in quo nasceretur Christus, demonstrat.

Inter. Quid in Naumi? *Resp.* Pronuntiat simula-
cra gentium exterminanda, nec non et urbem sanguinum Hierusalem: post cujus interitum pedes annuntians pacem, id est, Salvatoris adventum Christi proclamat.

Inter. Quid in Abacue? *Resp.* In principio voluminis sui descriptsit diabolum cum membris et moribus suis: in fine vero pronuntiat adventum et passionem Salvatoris.

Inter. Quid in Sopponia? *Resp.* Prædicat enim contritionem montis Sion, qui est collis Hierusalem: nec non et aliarum gentium eversionem, terrore inque diei judicii intonat: et tertium diem resurrectionis Christi prophetat, atque in adventum Christi totum orbem sub uno jugo Domino servitum annuntiat.

Inter. Quid in Aggea? *Resp.* Restaratio templi Domini, et contritio gentium vel commotio totius mundi, et adventus Christi, seu captivitas populi.

Inter. Quid in Zacharia? *Resp.* Leguntur enim in eo visiones diverse, quæ longum est numerare; in quibus etiam diversa mysteria intelligenda esse noscuntur.

Inter. Quid in Malachia? *Resp.* Demonstrat enim in principio voluminis sui odium Judeorum in Esau, et dilectionem minoris populi in Jacob. In sequentibus autem reprobat Judeæ victimas [*Isid.*, veteres Judeæ victimas], et sacrificium transferre annuntiat; in finem vero adventum Domini et diem judicii, justorumque premia et impiorum pœnas; Johannis vero adventum primum et Heliae secundum annuntiat.

Inter. Quid in Esdra? *Resp.* Renovatio murorum Hierusalem et templi, sive altaris; nec non et juris sacerdotii restitutio, seu sanctæ religionis culmen multis opibus gentium et principum Persarum munieribus perornatum.

Inter. Quid in Machabeorum Libris est intelligendum? *Resp.* Prenotant enim prelia inter Hebreorum duces et gentes Persarum, pugnique Sabbathorum et nobiles Machabeorum triumphos; sed us quoque amicitarum cum Romanorum ducibus actaque legationum.

Inter. Hi libri, de quibus actenus rationem pro-

* Vi e' que notavimus ad libr. i adversus Elianum hujuscem temp. col. 234.

A tulisti, in quod ordines secundum Hebreos dividuntur? *Resp.* In tres. *Inter.* Quomodo? *Resp.* In legis scilicet, prophetarum et agyographorum.

Inter. Prinus ordo legis quomodo accipiendus est? *Resp.* Primus ordo legis in quinque libris accipitur. *Inter.* Qui sunt hi? *Resp.* Primus est *Bre-sith*, quod est *Genesis*; secundus *Elesinod*, quod est *Exodus*; tertius *Vaiebra*, quod est *Leviticus*; quartus *Vagodaber*, quod est *Numerus*; quintus *Heliadabrim*, quod est *Deuteronomius*. Hi sunt quinque libri Moysi, quos Hebrei *Thorat*, Latini *Legem* appellant, et haec proprielex appellatur, quæ per Moysem data est.

Inter. Ordo secundus qualis est? *Resp.* Secundus ordo est Prophetarum, in quo continuantur libri octo.

Inter. Quomodo nominantur? *Resp.* Primus est *Josue Bennon*, qui Latine *Jesu Nave* dicitur. Secundus *Sopthim*, quod est *Judicum*. Tertius *Samuel*, qui est Regum primus. Quartus *Malachim*, qui est Regum secundus. Quintus *Esaias*. Sextus *Hiere-mias*. Septimus *Ezechiel*. Octavus *Tharesra*, qui dicitur xii prophetarum; qui libri, quia sibi pro brevitate aijuncti sunt, pro uno accipiuntur.

Inter. Qualis est ordo tertius? *Resp.* Tertius ordo est agyographorum, id est, sancta scribentium dicta, qui sunt libri novem. *Inter.* Quomodo vocantur?

Resp. Primus appellatur *Job*. Secundus *Psalterium*. Tertius *Masloth*, quod est *Proverbia Salomonis*. Quartus *Caleth*, quod est *Ecclesiastes*. Quintus *Syrasirim*, quod *Canticum Cantorum*. Sextus *Daniel*. **431** Septimus *Dabreiam'n*, quod est *Verba dierum*, hoc est *Paralipomenon*. Octavus *Hebra*. Nonus *Hester*, qui simul omnes quinque, octo, et novem sunt *xxii*, sicut superius dictum est.

Inter. Habentur plures libri Veteris Testamenti, an non? *Resp.* Habentur utique. *Inter.* Qui sunt hi? *Resp.* Quidam autem *Ruth*; et *Cynoth*, quod Latine dicitur *Lamentatio Hieremir*, agyographis adjiciunt, et xxiii volumina Veteris Testimenti faciunt, juxta xxiii seniores, qui ante conspectum Domini assistunt.

Inter. Inveniuntur amplius ex libris Veteris Testimenti? *Resp.* Etiam. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Habetur etiam ordo quartus eorum librorum, qui in canone Hebraico non sunt. *Inter.* Quomodo vocantur illi? *Resp.* Primus est *Liber Sapientie*. Secundus *Ecclesiasticus*. Tertius *Tobi*. Quartus *Judith*. Quintus et sextus *Machabeorum*, quos licet Judæi inter apogrifa separant; Ecclesia tamen Christi inter divinos libros honorat et prædicat.

Inter. Transacti nominibus et ordinibus, vel etiam quid ex parte in eisdem libris continetur, nunc obsecro, ut scriptores eorum, qui fuissent, nec non et vocabula, quare unusquisque eorum ita vocetur, mihi aperias. *Resp.* Vere, frater, magnam et difficultem rem a me requiris, quam tamen; prout Domino volente valeo, tibi exponam.

Inter. Dic ergo mihi, Veteris Testimenti librorum

auctores qui fuissent? *Resp.* a Veteris Testimenti secundum Hebreorum traditionem hi perhibentur auctores. Primus Moyses divinae historiae cosmograficon in quinque voluminibus edidit, quod Pentateucum nominatur. *Inter.* Quare ita vocatur? *Resp.* Pentateucus autem a quinque voluminibus dicitur. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Penta enim Graece [quinq[ue]] theucos vero volumen vocatur, ubi et Genesis primus vocatur. *Inter.* Unde Genesis dicitur? *Resp.* Genesis liber inde appellatur, eo quod exordium mundi et generatio saeculi in eo contineatur.

Inter. Exodus unde nomen accepit? *Resp.* Exodus vero exitum ab Aegypto vel egressum populi Israel dixerit, et ex ea causa nomen accepit.

Inter. Leviticus unde dicitur? *Resp.* Leviticus appellatus eo quod Levitarum ministeria et diversitatem victimarum exsequitur, totusque in eo ordo Leviticus admutatur [*Isid.*, adnotatur]

Inter. Numerus [*Leg.*, Numerorum] liber quare dicitur? *Resp.* Numerus liber vocatur, eo quod in eo egressae de Aegypto tribus dinumerantur, et xi. ad duarum per erenum mansionum in eo descriptio continetur.

Inter. Deuteronomium cur ita appellatus est? *Resp.* Denteronomium Graeco sermone appellatur, quod Latine interpretatur secunda lex, id est, repetitio, et evangelicae legis praesignatio, qui sic ea habet, quæ priora sunt, ut tamen nova sint omnia, quæ in eo replicantur.

Inter. Josue a quo nomen accepit? *Resp.* Josue liber nomen accepit ab Iesu, filio Nave, cuius historiam continet: scriptorem vero ejus eundem Josue Hebrei asserunt, in cuius textu post Jordanis transitum regna hostium subvertuntur, terra populo dividitur, et per singulas urbes, vicos, montes, atque eouaria Ecclesiæ, cœlestisque Hierusalem spiritualia regna praesigurantur.

Inter. Judicium unde nominatur? *Resp.* Judicium nominatur a principibus populi, qui prefuerunt in Israel post Moysen et Josue, antequam David et eæteri reges existarent. Hunc librum ellidisse creditur Samuhel.

Inter. Samuhelis liber, quare ita appellatur? *Resp.* Liber Samuhelis ejusdem Samuhel nativitatem et sacerdotium et gesta describit, idecirco et ab eo nomen accepit: et quamvis hic liber Saul et David historiam continet, utrique tamen ad Samuhellem referuntur, quia ipse unxit Saul in regem, ipse David in regem futurum. Cujus libri primam partem conscripsit idem Samuhel; sequentia vero ejus usque calcem scripsit David.

Inter. Malachim [*Isid.*, Melachim] cur ita nominatur? *Resp.* Malachim liber proinde appellatur, eo quod reges Judeæ et Israhelitæ gentis, gestaque eorum per ordinem dixerunt temporum. Malachim Hebraice, Latine regum interpretatur. Hunc librum Hieremias primus in unum volumen coegerit. Nam antea sparsus erat per singulorum regum historias.

* Ex *Isid.* libr. vi Orig., cap. 2.

A *Inter.* Paralipomenon qua lingua appellatur? *Resp.* Paralipomenon Graece dicitur, quod nos prætermis- sorum vel reliquorum dicere possumus, quia ea, quæ in Lege nec non in Regum libris vel omissa, vel non plena relata sunt, in isto summatim ac brevi- ter explicantur.

Inter. Scriptor libri Job qui fuit? *Resp.* Librum Job quidam Moysen scripsisse arbitrantur, alii unum ex prophetis; nonnulli vero eundem Job post plaga suæ passionis scriptorem fuisse estimant, arbitrantes, ut qui certamina spiritalis pugnæ sustinuit, ipse narraret quas victorias expedivit. Principia autem et fines libri Job apud Hebreos prosa oratione texta sunt; media autem ipsius ab eo loco, qui ait: *Pereat dies, in qua natus sum, usque ad eum locum: Idcirco ipse me reprehendo et ago penitentiam* (*Job.* iii, 3 et seqq.), omnia heroico metro discurrunt.

Inter. Liber Psalmorum qua lingua dicitur? *Resp.* Psalmorum liber Graece Psalterium, Hebraice Naba, Latine organum dicitur: vocatus autem Psalmorum liber, quia uno propheta canente ad psalterium chorus consonando responderet. Titulus autem in Psalmis Hebraicis ita est: *Hyspysta librum* [*Isid.*, *Thehillim*], qui interpretatur volumen hymnorum. Auctores autem psalmorum, qui ponuntur in titulis, Moyses scilicet et David, et Salomon, Asaph, Ethan et Idithun et filii Core, Eman [Ezrahelite (*Omitt. Isid.*)] et reliquorum, quos Esdras uno volumine comprehendit. Omnes autem psalmi apud Hebreos metrico carmine constant esse compositi. Nam in more Romani Flacci, et Graeci Pindari, nunc alii iambico currunt, nunc Ezrahelite Alchaitico [*Isid.*, nunc ele- gacio] personant, nunc Saffico nitent, trimetro vel tetrametro pede inceſentes.

Inter. Libri Salomonis qua ratione consistunt? *Resp.* Salomon, filius David, rex Israel juxta numeram vocabulorum suorum tria volumina ellidit, **432** quorum primum est *Masloth* [*Isid.*, *Misse*], quem Graeci *Parabolas*, Latini *Proverbiorum* nominant, eo quod in ipso sub comparativa similitudine figuræ verborum et imagines veritatis ostenderit; ipsam autem veritatem ad intelligendum legenti us reservavit. Secundum librum *Cocleth* vocavit, qui Graece *Ecclesiastes* dicitur, Latine *Concionator*, eo quod sermo ejus non specialiter ad unum, sicut in Proverbiis, sed ad universos generaliter dirigatur, docens omnia, quæ in mundo cernimus, caduca esse et brevia, et ob hoc minime appetenda. Tertium librum *Syrasyrin* [*Isid.*, *sir hysirim*] prenotavit, qui in Latinam linguam vertitur *Cantica Cantorum*, ubi per epitalanium carmen conjunctionem Christi et Ecclesiæ mystice canit.

Inter. Quare dicitur *Cantica Cantorum*? *Resp.* Dictum autem *Canticum Canticorum*, eo quod omnibus canticis præferatur, qui in Scripturis sacris habentur; sicut quedam in Lege dicuntur sancta, quibus majora sunt sancta sanctorum. Horum autem trium librorum carmina exametris, et pentametris

versibus apud suos composita perhibentur, ut Jose-

A [Ita cod.] Jesu sacerdotis magni composuit, de quo meminit Zacharias. Qui liber apud Latinos, propter eloquii similitudinem **a** Salomonis titulo prænotatur. Dictus autem Ecclesiasticus, eo quod totius Ecclesie disciplinæ [Isid., disciplina] religiosæ conversationis magna cura et ratione sit editus. Hic et apud Hebreos reperitur, sed inter apocryphos habetur. Judith vero et Tobi sive Machabeorum libri quibus auctoribus scripti sunt, minime constat. Habent autem vocabula ex eorum nominibus, quorum gesta scribunt. Nec pauca de Veteri Testamento hac vice tibi sufficient.

Inter. Librum Esaïæ quis compositus? *Resp.* Esaias evangelista potius quam propheta, edidit librum suum, cuius omnis textus eloquentiae prosa incedit; caricum vero exametro et pentametro cursu [Isid., versu] discurrunt.

Inter. Hieremiacis quis? *Resp.* Hieremias similiter edidit librum suum cum Threnis ejus, quos nos Lamenta vocamus, eo quod in tristioribus rebus funeribusque adhibeantur, in quibus quadruplex diverso metro compositum alfabetum, quorum duo prima quasi Saffico metro scripta sunt, quia tres versiculos, qui sibi nexo sunt, et ab una tantum littera incipiunt, heroicum comma concludunt. Tertium alfabetum trimetrum scriptum est, et a ternis litteris, id est, terni versus [Isid., iidem versus] incipiunt. Quartum alfabetum simile primo et secundo habetur.

Inter. Ezechielis et Danielis quis? *Resp.* Ezechiel et Daniel a viris quibusdam sapientibus scripti esse perhibentur, quorum Ezechiel principia et fines multis habet obscuritatibus involuta. Daniel vero claro sermone regna orbis pronuntiat, et tempus adventus Christi manifestissima prædicatione annotat. Hi sunt quatuor prophetæ, qui majores vocantur, quia prolixa volumina condiderunt.

Inter. Libri xii Prophetarum auctores qui fuerunt? *Resp.* Libri xii Prophetarum auctorum suorum non minus prænotantur, qui propterea dicuntur minores, quia sermones eorum breves sunt. Unde et connexi sibimet invicem in uno volumine continentur, quorum nomina haec sunt: Osee, Johel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Naum, Abacuc, Sophonias, Ageus, Zacharias, et Malachias.

Inter. Esdræ libri quis auctor exstitit? *Resp.* Esdræ liber auctoris sui titulo prænotatur, in cuius textu ejusdem Hesdræ Neemiacaque sermones pariter continentur. Ne quemquam moveat, quod unus Esdræ dicitur liber, quia secundus, tertius et quartus non habentur apud Hebreos, sed inter apocryphos deptantur.

Inter. Librum Hester quis scripsit? *Resp.* Hester librum ipsa creditur conscripsisse, in quo eadema regina, sub figura Ecclesie, Dei populum a servitute et morte eripuisse scribitur, atque imperfecto hoste Aman, qui interpretatur iniquitas, dici celebritas in posteros mittitur.

Inter. Libri Sapientiæ et Ecclesiastici, Judith, Tobiae, atque Machabeorum scriptores qui esse dicuntur? *Resp.* Liber Sapientiæ apud Hebreos nusquam est; unde et ipse titulus Græcam magis eloquentiam redolat. Hunc Judei Filonis esse affirmant: qui proinde Sapientia nominatur, quia in eo Christi adventus, qui est sapientia Patris, et passio ejus evidenter exprimitur. Librum autem Ecclesiasticum certissime Jesus filius Sirach Jerosolimita nepus

* Propter eloquii simili uđinem. Confer versus poematis 6, col. 754.

His duo junguntur per parad. gna luci

B [Ita cod.] Jesu sacerdotis magni composuit, de quo meminit Zacharias. Qui liber apud Latinos, propter eloquii similitudinem **a** Salomonis titulo prænotatur. Dictus autem Ecclesiasticus, eo quod totius Ecclesie disciplinæ [Isid., disciplina] religiosæ conversationis magna cura et ratione sit editus. Hic et apud Hebreos reperitur, sed inter apocryphos habetur. Judith vero et Tobi sive Machabeorum libri quibus auctoribus scripti sunt, minime constat. Habent autem vocabula ex eorum nominibus, quorum gesta scribunt. Nec pauca de Veteri Testamento hac vice tibi sufficient.

CAPUT VIII. DE NOVO TESTAMENTO.

Inter. Ea quæ de illo dixisti, sufficient, sed quare Novum Testamentum dicatur, ut mihi aperias, obserero. *Resp.* Novum Testamentum ideo vocatur, quia innovat; non enim illud discurrunt, nisi homines renovati ex vetustate per gratiam et pertinentes jam ad testamentum novum, quod est regnum cœlorum.

Inter. Ordines librorum Novi Testamenti qui sunt? *Resp.* Duo. *Inter.* Qui? *Resp.* Primus est evangelius, in quo sunt Mattheus, Marcus, Lucas et Iohannes. Secundus apostolicus, in quo sunt Paulus in xiv Epistolis, Petrus in duabus, Iohannes in tribus, Jacobus et Judas in singulis, Actus Apostolorum et Apocalipsis.

Inter. Auctores hujus Novi Testamenti qui fuerunt? *Resp.* Quatuor libros Evangeliorum quatuor supra nominati singulariter conscripsierunt.

Inter. Nunc peto, ut mihi exponas quis eorum primus, et qua lingua, vel ubi et unde Evangelium conscripsisset? Similiter de secundo, tertio, et quarto facere non renuas. *Resp.* **b** Primus Mattheus conscripsit Evangelium litteris Hebraicis et sermonibus, in Iudea initians evangelizare ab humana Christi nativitate dicens: *Liber generationis 433 Jesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. 1, 1).* Significans descendisse corporaliter ex semine patriarcharum Christum, sicut promissum erat in prophetis per Spiritum sanctum. Secundus Marcus plenus Spiritu sancto scripsit Evangelium Christi eloquio Græco in Italia secutus Petrum ut discipulus. Is initium a spiritu prophetali fecit dicens: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domino (Marc. 1, 3),* ut ostenderet Christum post assumptionem carnis Evangelium prædicasse mundo. Ipse enim Christus et propheta dictus est, sicut scriptum est: *Et prophetam in gentibus posui te (Jer. 1, 5).* Tertius Lucas inter omnes evangelistas Græcis sermonibus [Isid., Græci sermonis] eruditissimus, quippe ut medicus, in Græcia Evangelium scripsit Theophilo episcopo, initians a sacerdotali spiritu dicens: *Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias (Luc. 1, 5).* Ut manifestaret Christum post nativitatem carnis et prædicationem Evangelii hostiam fuisse effectum pro salute mundi: *ipse est enim sa-*

Quorum quippe prior *Sapientia* dicitur alma
Notatur Iesu nomine posterior.

b Isidorus, loc. cit.

cerdos, de quo dictum est in Psalmis : *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*, 4). Ubi enim Christus advenit, sacerdotium Iudeorum obmutuit, lex et prophetia cessavit. Quartus Joannes scripsit Evangelium ultimus in Asia, incipiens a Verbo, ut ostenderet eumdem Salvatorem, qui pro nobis dignatus est nasci et pati : ipsum ante saecula Dei Verbum esse : ipsum celo venisse, et post mortem ad celum iterum remeasse.

Inter. Nunc volo ut mihi exponas, quare quatuor sint qui haec gesta conscripscrunt? seu etiam, qui sint hi quatuor, qui divino Spiritu, annuntiante Prophetam, signati sunt? *Resp.* Ideo ergo conscriptores gestae (sic) Evangeliorum quatuor esse dicuntur, quia, dicente Prophetam, quatuor animalia ostensa esse leguntur, quorum primum animal tenens similitudinem hominis, secundum leonis, tertium vituli, quartum vero aquile. Sed hi quatuor has habentes figurae evangelistas esse non dubium est.

Inter. Isti evangelistae quare quatuor animalibus assimilati sunt? *Resp.* Quia per quatuor mundi partes fides Christianae religionis eorum praedicatione disseminata est.

Inter. Quare dicuntur animalia? *Resp.* Quia propter animam hominis praedicatur Evangelium Christi. Nam et oculis plena erant intus et foris, quoniam praevident Evangelia, quae dicta sunt a prophetis, et quae promiserat in priori. Crura autem eorum recta, quia nihil pravum in Evangelii reperitur; et alas habentes senas tegentes crura et facies suas : revealata sunt enim quae tegebantur in adventu Christi.

Inter. Dic mihi cur evangelista in generatione Christi ordinem praeposterum posuisset, cum ante David, et postea nominavit Abraham? *Resp.* Hic ordo in hoc loco necessitate est commutatus; quoniam si primum posuisset Abraham, et postea David, rursus ei repetendus erat Abraham, ut series generationis Christi texeretur.

Inter. Quare caeteris praetermissis horum filium eum nuncupavit? *Resp.* Ideo illum istorum filium esse dixit, quia ad hos tantum facta esse reprobatio legitur. *Inter.* Qualiter missio facta est ad Abraham, et qualiter ad David? *Resp.* Abrahæ dictum est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii*, 18) terræ, quod est Christus. David vero : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxii*, 11).

Inter. Ordine primo Novi Testamenti finito, dic, secundi ordinis, qui sequitur, auctores qui fuissent. *Resp.* Prout intelligo, dicam. *Inter.* Dic ergo Epistolas Pauli quis scripsit; et quot sunt, vel ubi et ubi leguntur scriptæ? *Resp.* * Paulus apostolus suas scripsit Epistolas XIV. Ex quibus novem VII Ecclesiis scripsit; reliquas vero discipulis suis, Timotheo, Tito et Filimoni [*Leg.*, *Philemoni*]. Ad Hebreos autem Epistola plerisque e Latinis ejus esse incerta est, propter dissonantiam sermonis, eamdemque alii

A Barnabam scripsisse; alii a Clemente scriptam fuisse suspicantur.

Inter. Petri quis, aut quot, vel quomodo nominantur? *Resp.* Petrus scripsit duas nominis sui Epistolas, quæ catholicæ ideo nominantur, quia non unitum populo vel civitati, sed universis gentibus generaliter scriptæ sunt.

Inter. Jacobi, Joannis et Iudeæ quis? *Resp.* Jacob, Joannes et Judas suas scripserunt Epistolas.

Inter. Actuum apostolorum scriptor quis exstitit? *Resp.* Actus apostolorum primordia fidei Christianæ in gentibus, et nascentis Ecclesiæ historiam digerit. Actuum apostolorum scriptorem Lucam esse evangelistam manifestum est, in quo opere nascentis Ecclesiæ infantia texitur, et apostolorum historia B retinetur. Unde et *Actus apostolorum* dicitur.

Inter. Apocalypsin quis, aut quo tempore, vel ubi?

Resp. Apocalypsin librum Joannes evangelista scripsit eo tempore, quo ob Evangelii prædicationem in insula Patmos traditur religatus [*Leg.*, *relegatus*]. *Inter.* Apocalypsis qua lingua dicitur, vel quid interpretatur? *Resp.* Apocalypsis autem ex Græco, in Latinum revelatio interpretatur. *Inter.* Revelatio quid est? *Resp.* Revelatio est manifestatio eorum quæ abscondita erant, juxta quod ipse Joannes dicit : *Apocalypsis Jesu Christi, quem dedit illi Deus palam facere servis suis* (*Apoc. i*, 1). Hi et cæteri, quos in Veteri Testamento paulo superius dinumeravimus, sunt scriptores sacrorum Librorum per Spiritum sanctum loquentes ad eruditionem nostram, et præcepta vivendi, et credendi regulam conscripserunt. Præter hæc alia volumina *apocrypha* nuncupantur.

Inter. Quare dicuntur apocrifa? *Resp.* Apocrifa autem dicta, id est, secreta, quia in dubium veniunt; est enim earum occulta origo, nec patet Patribus, e quibus usque ad nos auctoritas veracium Scripturarum certissima et notissima successione pervenit. In his apocrisiis, etsi invenitur aliqua veritas, tamen propter multa falsa, nulla est in eis canonica auctoritas, que recte a prudentibus judicantur, non esse eorum credenda, quibus ascribuntur (*Cod.*, *scribunt*). Nam multa et sub nominibus prophetarum, et recentiora sub nominibus apostolorum ab hereticis proferuntur, quæ omnia sub nomine apocriforum auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt.

D **434** *Inter.* Ecce protulisti quadam ex parte interpretationes [*Cod.*, *intemptions*], et numeros, ordinesque atque scriptores, necnon et vocabula librorum Novi Testamenti; nunc peto ut quidquid in eis contineatur, per singula currens brevi sermone mihi exponas. *Resp.* Nequaquam ab his, volente Domino, lassabo. *Inter.* Dic ergo mihi, quid in libris Novi Testamenti principaliter contineatur? *Resp.* Prout ille concedere dignatur, a quo et Vetus et Novum exortum est Testamentum, juxta quod nunc ratio exigit, dicam.

* Isidorus, loc. cit.

Inter. Jam quia libri Evangeliorum in principio illorum, sicut dignum est, positi sunt, die mihi quid in eis habeatur? *Resp.* Prout valeo, in paucis tibi dicam. Continetur enim in illis prædicatio, quæ tam unum esse dignoscitur, quia ex uno eodemque ore divinitatis processit. Hæc sunt enim quatuor flumina de uno Paradisi fonte manantia, quæ per totum mundum cœlestes prædicationes ministrant, et de fluente [Cod., fluenta] gratiæ ac fidei viorem infundunt.

Inter. Quid continetur in Epistolis Pauli? *Resp.* In illa quam scripsit ad Romanos, fidem Romanæ plebis collaudat; in illis ad Corinthios geminam doctrinam castigat; ad Galatas per gratiam fidei excludit opera legis; ad Ephesios, magnificat eos in fide quam accepert; ad Colossenses laudat eos pro eo quod in fide persisterunt; ad Philippenses gratulatur eos Evangelium custodisse; ad Thessalonicenses fidem [Forte, fide], et operibus credidisse et persecutionea tolerasse eos gloriatur; ad Timotheum vero et Titum instruit Ecclesias; ad Philemonem rogat de Onesimo servo emendato. In ultima vero quam scripsit ad Hebreos, qui in Christo crediderant, et postmodum persecutionibus judaicis territi a fide recesserant, confortat atque ad gratiam Evangelii revocat.

Inter. Qui habet in epistolis Petri? *Resp.* Est enim ibi profunditas sensus, eo quod repleti sint sensibus, ut per eas divinæ scientiæ sensus possint perscrutari.

Inter. Quid in Jacobi? *Resp.* Adfiscatio Ecclesiæ et infusio charitatis in amore Dei et fraterna dilectione. In secunda (Joannis) dilectionis studium horatur. In tertia laus Gagi [Gali] in studio veritatis et opera misericordie versatur.

Inter. Quid in Judæ? *Resp.* Increpatio blasphemantium in Christo. *Inter.* Quid in Actibus apostolorum? *Resp.* Historia nascientis Ecclesiæ, et descriptio operis fidei.

Inter. Quid in Apocalypsi? *Resp.* Multa quidem et difficultia in eo leguntur, sed breviter ex eo aliqua tibi proferam. Continetur enim in ipso filii hominis sedes in throno et xxii seniores: necnon et quatuor animalia præcedentia ante thronum, notaturque ibi finis mundi, pugna Michaelis cum dracone, interitus Antichristi, punitio diaboli et ad ultimum resurrectio mortuorum, et novitas coeli ac terræ vel cetera.

Hæc pauca, frater, de Novo Testamento ad præsens libenter suscipe, donec, Deo volente, ex eo tibi majora proferam.

CAPUT IX. — DE GRADIBUS TOTIUS ECCLESIE DIGNITATIS.

Inter. Dic ergo, frater, gradus ecclesiastici quot sunt? *Resp.* De his quæ nunc temporis, Deo volente, nobis convenire possunt, octo sunt. *Inter.* Quomodo nominantur? *Resp.* Primus ostiarius, secundus psalmista, tertius lector, quartus exorcista, quiatus aco-

A lythus, sextus subdiaconus, septimus diaconus, octavus vero presbyter.

Inter. Modo volo ut dicas mihi quare dicitur ostiarius? *Resp.* Secundum quod legi faciam. Ostiarii dicti sunt, eo quod præsent ostiis templi, ut sciant recipere fideles et infideles respuere. Unde et Dominus ostiarius dignatus est fieri, cum ostia inferni aperuit, et electos suos inde abstulit, reprobos autem reliquit.

Inter. Unde vocatur psalmista? *Resp.* Ab psalmis canendis. Ipsi enim canunt, ut excident animas ad compunctionem audientium.

Inter. Quare dicuntur lectores? *Resp.* Dicti sunt lectores a legendi. Illi enim prædicant populis quod sequantur. Unde et Dominus lector dicitur, quando B aperuit Dominus librum Isaiae prophetæ et legit in medio plebis dicens: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (Isai. lxi, 1; Luc. iv, 18).

Inter. Quare dicitur exorcista? *Resp.* Exorcista ex Graeco in Latinum adjurantes sive increpantes vocantur. Unde et Dominus exorcista fuit, quando septem dæmonia de Maria Magdalena ejecit.

Inter. Unde dicitur acolythus, aut quale ministerium habet? *Resp.* Acolyti Graece, Latine vero ceroferarii dicuntur a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium et sacrificium offerendum.

Inter. Quare vocatur subdiaconus? *Resp.* Ideo subdiaconi appellantur, quia subjacent præceptis et officiis levitarum. Oportet enim illis..... [In Ms., Apłm] honestare altare, et aquam præparare in ministerio altaris. Unde et Dominus subdiaconus est appellatus, quia in Cana Galileæ aquam in vinum convertit.

Inter. Dic mihi, qua lingua dicitur diaconus, et unde dictus est diaconus? *Resp.* Diaconus enim Graece, Latine minister dicitur, quia sicut in sacerdotie consecratio, ita et in diacono ministerii dispensatio habetur. Unde et Dominus diaconus dictus est, quando lavit pedes discipulorum suorum.

Inter. Unde idem diaconus levita appellatur? *Resp.* Levita ex nomine auctoris vocati. De Levi enim levite exorti sunt.

Inter. Jam quia de diaconibus ac levitis, quorum ministerium proprium est Evangelium legere [Suppl. dixisti, vel aliquid simile]: nunc ratio instat, volo ut dicas mihi quid sit Evangelium, aut unde descendat, vel cuius in eo verba ponuntur? *Resp.* Evangelium dicitur proprie bona 435 annuntiatio, quæ utique annuntiatio est Domini nostri Jesu Christi: et vitam annuntiat post mortem. Descendit autem Evangelium ab eo quo annuntiet et ostendat, quod is qui per prophetas suos loquebatur, venit in carne, sicut scriptum est: *Qui loquebar, ecce adsum* (Isai. lii, 6).

Inter. Explicasti autem quid sit Evangelium, vel unde descendat, nunc obsecro, ut mibi aperias, quare quatuor sint, qui hæc gesta scripserunt, seu etiam qui sunt hi quatuor qui uno spiritu, annun-

* Hic est defectus et omissa quæstio de Epistolis sancti Joannis, ad quam hic respondetur.

tiantem Propheta, signati sunt? *Resp.* Ideo ergo conscriptores geste Evangeliorum quatuor esse dicuntur, quia, dicente Propheta, quatuor animalia ostensa esse leguntur, quorum primum animal tenens similitudinem hominis, secundum leonis, tertium vituli, quartum vero aquilæ. Sed hi quatuor habentes figuræ evangelistas esse non dubium est.

Inter. Ecce dixisti numerum et figuræ singulorum, modo volo ut dicas omnium illorum nomina, seu etiam ob quam rationem singuli eorum habideantur obtinere figuræ? *Resp.* Nomina eorum hæc sunt: Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes. Sed ut quid has figuræ obtineant, Domino miserante, exponam. *Inter.* Fac. *Resp.* Matthæus idcirco figuram hominis in se habet, qui ab initio Evangelii sui generationem et nativitatem Salvatoris enarret. Sic enim incipit: *Liber generationis Jesu Christi* (Matth. 1, 1), et cætera. Marcus leonis gerens figuram, quia a solitudine incipit dicens: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini* (Marc. 1, 3). Lucas vituli speciem gestat, ad cuius similitudinem Salvator noster est immolatus, et ideo Lucas vitulo comparatur, quia duo cornua duo Testamenta, et quatuor pedum ungulas quatuor Evangelia designantur, et quia eo tempore vituli in sacrificio offerebantur. Sic enim a sacerdotibus incipit: *Fuit in diebus Herodis regis sacerdos quidam nomine Zacharias de rice Abia et uxor ejus de filiabus Aaron, nomen Elisabeth* (Luc. 1, 5). Joannes habet similitudinem aquilæ, eo quod alta petiit. Ait enim: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum* (Joan. 1, 4). Et David dicit de persona Christi: *Renovabitur sicut aquila juventus tua* (Psal. cii, 5), id est, Christi Iesu Domini nostri, quia resurgens a mortuis ascendit ad cœlos.

Inter. Frater, prout potui, solvi tibi quæstionem tuam, rogo, si placet, ut dicas mihi cur evangelista in generatione Christi ordinem præposterus posuisse, cum ante David, et postea nominavit Abraham? *Resp.* Vere secundum quod legendo didici, referam. Hic ordo in hoc loco necessitate est commutatus. Si enim primum posuisset Abraham, et postea David, rursus ei repetendus esset Abraham, ut generationis series texeretur. *Inter.* Quare cæteris prætermisso horum filium eum nuncupavit? *Resp.* Ideo illum istorum filium esse dixerunt, quia ad hos tantum facta esse re promissio legitur.

Inter. Qualiter promissio facta est ad Abraham, et qualiter ad David? *Resp.* Abrahæ dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18) terræ, quod est Christus. David vero: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal., cxxxi, 11). Hæc pauca propter brevitatem diei de ratione Evangeliorum conscriptorumque suorum, si placet dominationi vestræ, hac vice sufficere possunt [Cod., potest]. *Inter.* Nunc ad cætera transeamus. *Resp.* Fiat, ut dicis.

* Isid. libr. vi Orig. cap. 19.

A *Inter.* Dic mihi, presbyter qua lingua vocatur, et unde est appellatus? *Resp.* Presbyter Græce, Latine senior interpretatur; non tamen propter ætatem, vel decrepitam senectutem, sed propter honorem et dignitatem, quam acceperunt, ita vocantur.

Inter. Quare idem sacerdos appellatur? *Resp.* Sacerdos enim nomen compositum habet ex Greco et Latino, quasi sacrum dans. Quoniam sicut rex a regendo, ita sacerdos a sanctificando vocatus est. Consecrat enim et sanctificat.

CAPUT X.

DE MISSA.

Inter. Ecce, frater mi, de ratione graduum, de quibus interrogasti, rationem tibi in paucis deduxi. Nunc peto ut rationem missæ, quæ ab illis celebratur, quare vocetur, mihi exponas. *Resp.* Certe, frater, difficilem rem a me requiris: sed tamen prout nunc ratio exigit, secundum quod scio, tibi responderem non negabo.

Inter. Unde dicta est missa? *Resp.* Ab emittendo. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Missa enim tempore sacrificii est, quando catechumeni foras mittebantur clamante levita: *Si quis catechumenus remansit, foras mittatur*, quia sacramento [Cod., sacramenta] altaris interesse non possunt, qui nondum regeneratis noscuntur.

C *Inter.* Hoc sacrificium, quod dixisti, quare ita est appellatum? *Resp.* Sacrificium est dictum, eo quod sit sacrum factum, quia prece mystica consecratur pro nobis in memoriam Dominicæ passionis. Unde et eo jubente hoc corpus et sanguinem Christi dicimus, quod ut sit ex fructibus terræ sanctificatum, et sit sacramentum operante invisibiliter Spiritu Dei. Cujus panis et calicis sacramentum Græci Eucharistiam dicunt, quod Latine bona gratia interpretatur.

Inter. • Offertorium unde vocatur? *Resp.* Offertorium dicitur oblatio, eo quod altaribus fertur et sanctificatur a sacerdotibus.

Inter. Inter dona et munera quid interest? *Resp.* Dona proprie Dei [Cod. divinæ] dicuntur; munera hominum sunt. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Munera dicuntur obsequia, quæ pauperes loco [Cod., iocum] munerum divitibus solvunt: donum autem, quod Deo datur. Unde et in templis donaria dicimus.

D *Inter.* Munera unde vocantur? *Resp.* Dicuntur munera eo quod manibus vel accipiuntur, vel dantur. *Inter.* Quot sunt, quæ offeruntur? *Resp.* Duo. *Inter.* Quæ? *Resp.* Donum et sacrificium. *Inter.* Quid est donum? *Resp.* Donum est, quicquid auro argentoque aut qualibet alia specie efficitur.

Inter. Quid est sacrificium? *Resp.* Sacrificium est victimæ et quæcunque in ara cremantur, seu ponuntur. **436** Quia omne, quod Deo datur, aut dicatur aut consecratur. *Inter.* Qua ratione? *Resp.* Quod enim dicatur, dicendo datur, unde et appellatur. Unde errant, qui consecrationem dedicationem putant significari. *Inter.* Immolatio unde dicitur?

Resp. Immolatio ab antiquis est dicta, eo quod in **A** mola [*Isid.*, mole] altaris victimæ cæderentur. Unde et mactatio post immolationem. Nunc autem immolatio panis et calicis convenit.

Inter. Quid est libatio? *Resp.* Libatio tantummodo calicis est oblatio. Unde dicitur: *Et libavit de sanguine uov* (*Ecli. l. 16*); nam libare fundere est.

Inter. Hostiæ unde vocantur? *Resp.* Hostiæ apud veteres dicebantur sacrificia, quæ sibiabant antequam ad hostem pergerent.

Inter. Quid sunt victimæ, et quare ita vocantur? *Resp.* Victimæ dicuntur sacrificia, quæ post victoriā devictis hostibus immolabant. Et erant victimæ majora sacrificia, quam hostia. Alii victimam dictam putaverunt, quia ictu percussa cadebat, vel quia viuæ ad aras ducebatur.

Inter. Holocaustum unde vocatur? *Resp.* Holocaustum est, ubi totum igne consumitur, quod offeratur. *Holo* [ὁλοῦ] enim Græce totum dicitur, [καύσις incensio]: unde et holocaustum, totum in censem.

Inter. Quid sunt cæmoniæ? *Resp.* Cæmoniæ apud Latinos dicuntur sacra omnia, quæ apud Græcos orgia vocantur. Proprie autem visum est doctribus a carente appellari cæmonia, quasi carimonia, eo quod ea, quæ in sacris divinis offeruntur, in suo usu id carerent homines. Alii cæmonias proprie [*Cod.*..., propria] in observationibus Judeorum credunt; abstinentiam scilicet quarundam escarum secundum veterem legem, eo quod observantes careant his rebus quibus se abstinerint.

Inter. Ipsa missa a quo pontifice sumpsit initium? *Resp.* ^a Ordo autem missæ vel orationum, quibus oblata Deo sacrificia consecrantur, primo a sancto Petro est institutus, cuius celebrationem uno eodemque vocabulo universus peragit orbis.

Inter. Obsecro humiliiter, quid in eadem missa continetur, ut mihi aperire non dedigneris. *Resp.* Prout intelligo dicam. In ordine totius missæ septem orationes continentur. *Inter.* Quæ sunt hæc? *Resp.* Prima earundem oratio, ubi dicitur: *Dominus vobiscum*, vel *Oremus*, admonitio est erga populum, ut excitentur ad Deum adorandum. Secunda quidem collecta, quæ post hæc sequitur, invocatio est ad Deum, ut clementer suscipiat preces fidelium et oblationes eorum. Tertia autem effunditur oratio **D** pro offerentibus, sive pro defunctis fidelibus, in collecta quæ dicitur post sacrificii receptionem, ut per idem [*Cod.*, eumdem] sacrificium veniam consequi mereantur. Quarta, quæ post hæc infertur pro osculo pacis et charitate reconciliationis a *Sursum corda*, usque per *Christum Dominum nostrum*. Quinta decinde ponitur inlatio [*Isid.*, illatio] in sanctificatione oblationis, a loco, ubi dicitur: *Per quem majestatem*

^a *Isid.* libr. i de Eccles. Officiis, cap. 15, cum multa differentia.

^b Non dubium, quin hic supplenda sit particula in, qua exprimatur oblationem sanctificatam, etc., in *corpus et sanguinem Christi conformari seu transformari*, quod nihil aliud est, quam transubstantiari.

A tuam laudant angeli, usque ad eum locum, ubi osanna in excelsis canitur. In qua etiam ad laudem terrestrium creaturarum, virtutumque cœlestium universitas provocatur. Porro sexta ex hinc succedit: *Te igitur, clementissime Pater*, quæ est confirmatio sacramenti; ut oblatio sanctificata per Spiritum sanctum ^b corpus et sanguinem conformetur ^c. Septima vero oratio est, quam Dominus noster discipulis suis instituit orare dicens: *Pater noster, qui es in cælis.*

Inter. Dic mihi hac oratione quot petitiones habentur? *Resp.* Ego respondi tibi in paucis, prout novi, rationem missæ. *Inter.* Nunc obsecro, ut mihi similiter, prout intelligis, quid in ista oratione continetur, dicere non abneges. *Resp.* Prout intelligo,

B faciam. In hac oratione septem petitiones continentur. *Inter.* Quæ sunt hæc? *Resp.* Prima est: *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum*. Secunda: *Adveniat regnum tuum*. Tertia: *Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra*. Quarta: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Quinta: *Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Sexta: *Et ne nos inducas in tentationem*. Septima: *Sed libera nos a malo*.

Inter. Nunc obsecro, ut dicas mihi, quid in istis petitionibus continetur? *Resp.* ^d In tribus primis æterna pescuntur: in sequentibus quatuor temporalia, quæ tamen propter æternam adipiscenda pertinentur. *Inter.* Quomodo? *Resp.* Nam cum dicimus: *Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum*.

C *Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra.* Hic quidem ista tria inchoantur, sed in illa vita sperantur, ubi sanctificatio Dei, et voluntas et regnum in sanctis suis immortaliter permanebit. Jam vero *panis quotidianus*, qui vel animæ vel carni tribuitur, hic exposcitur. [^e Hic post subsidium cibi, venia ad exemplum fraternæ indulgentiæ postulatur: hic ne in peccati tentationem incidamus, exposcimus.] Hic post omnia ut a malis liberemur, Dei auxilium imploramus. In tribus autem, quæ superius dixi, nihil horum est. Hanc itaque orationem Salvator discipulos suos docuit, in qua spes continentur fidelium, et confessio peccatorum.

CAPUT XI.

INCIPIT DE FIDE.

Inter. Ista suscipio. Sed quoniam, sicut nosti, omnes per fidem salvari credimus, rogo ut dicas mihi, quomodo fidem tuam intelligis, vel etiam in quem credis? *Resp.* Ego credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ.

Inter. Quare dicitur omnipotens, et quare creator? *Resp.* Omnipotens dicitur, quia omnia potest; creator, eo quod omnia creavit, cœlum, terram, mare et omnia quæ in eis sunt.

^c Apud Isidorum l. cit.: *corpori et sanguini Christi confirmetur*; nullo sensu.

^d *Isid.* loc. cit.

^e Quæ unciliis includuntur, suppleta sunt ex Isidoro.

Inter. Credis in Jesum Christum? *Resp.* Omnino **A** 437 credo in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui est verus Deus et verus homo. *Inter.* Quomodo Deus, et quomodo verus est homo? *Resp.* Deus verus est, quia de Spiritu sancto conceptus est. Homo verus est, quia ex Maria. Virgine natus est. *Inter.* Ecce illum natum. Quid postea factum est? *Resp.* Post sanctam enim ejus nativitatem ætate et sapientia crescens xxx annos implevit. In qua etiam ætate a Joanne Baptista dignatus est baptizari, et post baptismum tribus annis et dimidio docuit et prædicavit omnia, quæ ad vitam æternam pertinent. *Inter.* Post hanc prædicationem quid factum est? *Resp.* In ipsa prædicatione comprehensus est ab inquis et perfidis Judæis, a quibus propter invidiam illorum et propter peccata nostra multas blasphemias, multasque passiones sub Pontio Pilato, qui judex erat illo tempore in Judæa, sustinuit.

Inter. Unde dicitur Pontius? *Resp.* A loco, ubi natus fuit, hoc nomen accepit. *Inter.* Quid post hæc? *Resp.* Sub illo enim crucifixus est, et in eadem cruce mortuus. Deinde sepultus est, et, manente corpore in sepulcro, anima ejus ad inferna descendit, de quo inferno sanctos patriarchas, id sunt, Abraham, Isaac et Jacob, et sanctos prophetas, Isaïam, Jeremiam, et reliquos, ac ceteros omnes, quos elegit, misericorditer liberavit, et victor tertia die a mortuis resurrexit.

Inter. Postquam resurrexit, quid fecit? *Resp.* Post nobilissimam enim et sanctissimam ejus resurrectionem conversatus est xl diebus, et xl noctibus cum discipulis suis, et manducavit cum illis, multa docens et loquens de regno Dei.

Inter. Quid postea? *Resp.* Post hæc vero videntibus illis ascendit in cœlum, ubi quomodo vult et qualiter vult, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.

Inter. Quid posthæc facturus erit? *Resp.* Finito mundi termino cum ipso corpore, cum quo ascendit in cœlum, venturus est judicare vivos et mortuos. *Inter.* Qui sunt vivi et qui sunt mortui? *Resp.* Vivi justi; mortui peccatores.

Inter. Credis in Spiritum sanctum? *Resp.* Credo sine dubio in Spiritum sanctum, qui idem Deus est et in Trinitate tertia persona. Quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. In qua Trinitate unum Deum omnino esse credo et confiteor.

Inter. Credis in sanctam Ecclesiam catholicam et in sanctorum communionem? *Resp.* Esse etenim sanctam Ecclesiam, sed in illam non credo, quia non Deus, sed convocatione seu congregatio Christianorum [est] sicut superius ^a dixi. *Inter.* Quid est catholica? *Resp.* Universalis, id est, per totum orbem diffusa. Sanctorum communionem, id est, cum sanctis societatem et communionem habere credo, si fidem firmiter tenuero et operibus servavero. *Inter.* Ecclesia qua lingua dicitur? *Resp.* Græca. *Inter.*

^a Potius inferioris circa finem.

Inter. Quid interpretatur Latine? *Resp.* Convocatio seu congregatio Christianorum, sicut superius dixi.

Inter. Credis in remissionem peccatorum? *Resp.* Non: sed esse remissionem peccatorum credo. Quia propter hoc dignatus est Dei Filius carnem assumere, ut nos, qui propter peccata nostra salvi esse non poteramus, ejus misericordia salvaremur.

Inter. Credis in carnis resurrectionem? *Resp.* Non credo in illam, sed carnem, quam in hac vita sub mortali conditione portamus, resurrecturam esse immortalem credo, et pro consortio animæ rationem reddituram. Vitam æternam vero sine dubio nos consecuturos credamus, si ista, quæ hucusque exposuimus, firmiter teneamus, et operibus fideliter impleamus.

B Si ejusdem fidei rationem plenius nosse desideras, in ordine sequenti iuveneries.

Inter. Dic mihi, symbolum, in quo hæc eadem fides continetur, cuius lingua vocatur? Et quo tempore, vel a quibus auctoribus sit compositum. Vel etiam, qui illud composuerunt, quorum sint exemplum consecuti? *Resp.* Certe, frater, cum scias me parvum non solum corpore, sed et sensu, valde difficilem rationem a me requiris, sed tamen propter ejusdem fidei dilectionem ea, quæ de illa Dominus mihi administrare dignatur, tibi pandere non denegabo. *Inter.* Nisi enim tuam dilectionem talem cognoscerem, nequaquam talia a te requirere debuisse. *Resp.* Symbolum namque nomen est Græcum, quod Latine collatio pecuniae interpretatur, quod et

C beati apostoli post susceptionem Spiritus sancti priusquam ab invicem separarentur, pro signo fidei composuerunt. Sed quorum exemplum in hoc facto suissent imitati, secundum quod legi, breviter ostendam. Quædam Israelitica tribus cum adversum se civibus [Forte, civili] prælio decertarent, et propter unius populi [Suppl. arma vel simile] vel habitum inter bellantes discretio esse non posset, tribus illa, cui justior erat causa pugnandi, et per Dei auxilium victoriam se habere putabat, signaculum sibi certo in sermone constituit, ut quos unius habitus et una armorum similitudo confuderat [Cod., confunderat], secretioris verbi distingueret sacramentum. Quod et beati apostoli, qui Ecclesiam Dei contra malitiam diabolici furoris armabant, et defensores ac propugnatores illius erant futuri, hoc sequentes exemplum mysterium symboli tradiderunt. Et quia sub uno nomine Christi credentium erat futura diversitas, signaculum symboli inter fideles perfidosque secerneret, quis fidelis quisve hostis appareret Ecclesiæ.